Narratio à definitione. Quid purgatio? à Relatione. Quæ causa? Quæ officia? A modestia Mariæ, quæ non erat obnoxia, nec egiit purificatione exempta per spiritum sanctum, exlex fuit de immūdia et purificatione mulierum, quia uirgo fuit. Decessit tamen de suo iure, & pacis & tranquillitatis causa.

Secundum legem Mosi, Leuit. 12. Ceremoniæ legis ad nos non pertinent. Legitimum sempiternū erit in cunctis generationibus uestris. Nos gentes sumus: Ergo liberi & exleges. Seruamus tamen has leges charitatis causa.

Vt sisterent.] À causa finali.

Quia omne masculinum.] Aetiologia, Exodi 34. Nume. 8. Christus primogenitus est, ergo sanctus domino. Nos per ipsum primogeniti & sancti, abundantia charitatis Christi. Quicquid non sanctificatur domino, percutitur & perit cum primogenitis Aegypti. Ab euentu.

Ecce Simeon.] Est descriptio personæ à relationibus

nibus. Expectans consolationem.] Arguunt ardentem adfectum circa Christi aduentum. Venit suggerente, agitante & admonente spiritu.

Benedixit deum.] Se uidisse sua uota. Iam habet in uis, quod haectenus expectauit. Certitudo orationis, spei, & promissionis Dei.

Nunc dimittis.] Sunt pleni spiritus uerba. Petij ne morerer priusquam uiderem salutare tuum. Iam uideo, gesto brachijs iam conspicuum est omnibus, respōdisti tuis promissis: ergo iam mori cupio in pace.

Lumen ad reuelationem.] Causa finalis est, Saluare & lumen, Relationes sunt.

In pace.] Videntes Christum moriuntur in pace. Fructus Christi & Euangelij.

Epilogus. Repetit superiora, modestiam Mariae charitatem Christi. Exemplum Simeonis, ut oremus, ne moriamur nisi prius uiso Christo domini.

EPISTOLA MALACHIAE III.

Aduentus Christi prænunciatur, & transgressores redarguuntur.

ECce ego mittam angelum meum, & præparabit uiam ante faciem meam. Et statim ueniet ad templū suū dominator, quem uos quæritis, & angelus testamenti quem uos uultis: Ecce uenit dicit Dominus excercituum. Et

quis poterit cogitare diem aduentus eius? Et quis stabit ad uidendum eum? Ipse enim quasi ignis conflatus, & quasi herba fullonū. Et sedebit cōflatus, & emundans argentū, et purgabit filios Leui. Et colabit eos quasi aurū & quasi argentum, & erunt domino offerentes sacrificia in iustitia. Et placabit domino sacrificium Iuda & Hierusalem, sicut dies seculi, & sicut anni antiqui.

DOMINICA SEXAGESIMAE

Euangelium, Luca 8.

CUm turba plurima cōueniret, & de ciuitatibus properarent ad eū, dixit per similitudinem. Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat, aliud cecidit secus uiam, & conculcatum est, & uolucres cœli comederunt illud. Et aliud cecidit super petrā & natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas & simul exortæ spinæ, suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum cētuplum. Hęc dicens

dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius quæ esset hæc parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est, nosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis: ut uidentes non uideant, & audientes non intelligant. Est autem hæc parabola: Semen est uerbum dei, Qui autem secus uiam, hi sunt qui audiunt, deinde uenit diabolus, & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salui fiant. Qui autem supra petram, hi sunt, qui cum audierint, cū gaudio suscipiunt uerbum: Et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Quod autem inter spinas cecidit hi sunt, qui audierunt, & à sollicitudinibus, & diuitijs, & uoluptatibus uitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui corde bono, & optimo audientes uerbum, retinent, & fructum afferunt in patientia.

Euangelium

Evangeliū est generis Didascalici, de semine.
Exordiū cū suis locis est in arbitrio cōcionatoris.

Propositio. De quadrisarijs auditoribus uerbi dei, quæ parabola nos docet timorem dei, constantiā, & patientiam. Nam hic de fautoribus & auditoribus uerbi, non de impijs dicitur.

Narratio. Christus ipse parabolam exponit, propterea facilius erit expositio & intellectus.

Vbicunq; prædicatur uerbum dei, ita res fit.

PRIMI, Secus uiam.] Hi quidem fauent euangelio. Abeunt quidem de more in cōciones sacras, sed nihil est reliquum. Diabolus retorquet uerbum ex animis, & suggerit alias uanas cogitationes. Statim à concione ad tabernas pellicit, &c. Illud est summum studium Satanæ, & causa finalis, ne credentes saluemur: nec tamē ea res ipsi bene succedit, quin quò plus seduxerit hoc plus habebit cruciatus et horroris.

SECUNDI. Qui supra petram.] Suscipiunt quidem cum gaudio uerbum, & singulariter adficiuntur, suscipiunt secundum libertatem carnis, aut quod per se iucundum est Euangelium, & euangelij usus. Cæterum genuinam eius naturam non sunt edocti, scilicet euangelium semper crucem comitem habere, ideò nō agūt radices. Vbi Sol aut urens tentationis, persecutionis & crucis exortus fuerit: ubi Satan, mundus & caro repugnant: ubi ex amicis redduntur inimici

tur inimici: ubi relinquenda erit dulcis patria, parentes, uxor, liberi, opes, ædes, agri &c. Vbi profligaris ex ciuitate hac, in aliam, mendicus uiuis, ægrū trahis corpus, tandem conijceris in carcerem, mulstaristadeò de capite et corio tuo agitur: ubi tristis occurSAT mortis imago, ubi amabilis uita deferenda est, per horrenda & uaria tormentorum genera, atque solum hoc euangelij causa, alijs interim ociosis & securis. Hic persistere, hoc opus, hic labor est. Non est illud humanarū uiriū: Hoc perferre humanū cor nō potest, retro cadit, non uenit ad fructum, nisi deus adsit. Hi cadunt à sinistris. Sic cecidit Saul, Iudas & Petrus, qui postea pœnituit. Hi ad tempus credunt, et in tempore tentationis, & diuersæ persuasionis, recedunt ut Galatæ, quibus scripsit Paulus.

TERTII. Qui inter spinas.] Atq; hi quidem amant & libenter audiunt uerbum, sed eorum mens sollicitudinibus, diuitijs & uoluptatibus uitæ occupantur, ne possint animum ad meditandū, uitam, moresq; ad dei uerbum instituere. Ita præsens uoluptas, & molles diuitiæ eorum animos stimulant: propterea Christus eas appellat spinas, aliàs irritamenta malorum, auri sacram famem. Paulus laqueum diaboli 1. Timo. 6. Nimis pungit & urit, lautos dies, diuitias, uoluptates, amicitias &c. commutare dura & horrida cruce. Sæpe uincuntur blandimentis, qui austeritate supe-

ritate superari non possunt: Hi cadunt à dextris. Sic ceciderunt, qui propter uillam, iuga boum, & uxorem, nolebant uenire ad nuptias, Luca 14. Sic Demas reliquit Paulum, diligens hoc seculum 2. Timo. 4. Sic ceciderunt filij Israël, qui in deserto rursus ad fectabant ollas carniū.

QUARTI. Qui in terram bonam.] Quarta tantum pars uerbi, & auditorum eius, radices agunt & persistunt secundum illud, Esaia 45. Verbum meum quòd egredietur de ore meo, non redibit ad me uacuum. Exiguus numerus & pusillus grex Christianorum est. Dura & aspera uia est & angusta porta, quæ ducit ad uitam æternam, & pauci per eam ambulānt. Reliquiæ tantum saluæ erunt.

Retinent.] Ferè est militaris uox, de extremis necessitatibus supra dictis.

Fructum adferunt in patientia.] Quid patientia? Patientia uobis opus est. In patientia uestra possidebitis animas uestras per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum. Patientiæ circumstantias aptissime licet considerare in agro & in grano: grando, nix, glaciæ, tempestas, sol urens, fulgur, tonitru, rastrum, aratrum, etc. huc spectant. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, &

Causa efficiens patientiæ, est opus dei.

Fructum adferent.] Alij centesimum, alij sexagesimum

gesimum, alij tricesimum, secundum dona gratiarũ.

1. Cor. 12. Huius rei exempla sunt omnes prophetae, Apostoli, Martyres, Christus ipse, Paulus ut de se inquit in huius diei Epi. 2. Cor. 11. Omnes pij, aut in publico aut priuato uitæ genere huc pertinent.

Vobis datum est nosse mysteria, alijs tantum in parabolis.] Ergo solum discipulis Christi datur cognitio mysteriorum uerbi dei. Alijs autem parabola manet parabola. Causa parabolarum est. Omnia mysteria dei uidentur rationi obscura & parabolica dicta inquirentibus.

Domine ediffere nobis parabolã.] Explicatur, negligentibus non explicatur. Epilogus superiora repetit. exhortatur, ad timorem & constantiam.

EPISTOLA II. COR. XI.

Fructum iustitiæ asserimus in patientia: Si compati mur, ergo & corregnabimus.